ESTADO DO PARANÁ GABINrn DO PREFEITO 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar Projeto de Lei, visando à '.i.! 

abertura de Credito Especial por Superávit Financeiro de fonte de recursos vinculadas 

no valor de R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos mil reais). 

O presente Projeto tem por objetivo a abertura de credito na Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais) para aquisição de material de consumo e outros serviços de 

terceiros pessoa jurídica com recursos de superávit se assim se fazer necessário. Da 

mesma forma o valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) na Secretaria 

Municipal de Engenharia destinado a Obras e Instalações em caso de necessidade, e o

[...]

urgência, tendo em vista o lapso temporal que o mesmo demanda em relação aos 

procedimentos burocráticos internos que devem ser edecidos 

www.patobranco.pr.gov.br 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercício 
de 2018, no valor de R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos 
mil reais) e dá outras providências. 

Art. 1º Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei nº 5.033/2017 e alterações 
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do perlodo 2018/2021, conforme segue: 

Programa Especificação Valor R$ 
0007 Coordenação e Administração da Secretaria 1.500.000,00

[...]

MENSAGEM Nº 21/2018 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Encartado a presente Mensagem, encaminhamos o anexo Projeto de Lei 
solicitando autorização para abertura de Crédito Especial por Superávit Financeiro de fonte de 
recursos vinculadas, no valor de R$ 3.157.423,87 (três milhões cento e cinquenta e sete mil 
quatrocentos e vinte e três reais e oitenta e sete centavos), conforme segue: 

- Secretaria Municipal de Administração e Finanças no valor de R$ 1.000.000,00 
(um milhão e quinhentos mil reais) para aquisição de material de consumo e outros serviços de 
terceiros pessoa jurídica com recursos de superávit se assim se fazer necessário; 

- Secretaria de Engenharia e Obras, no valor de R$ 1.057.423,87 (um milhão 
cinquenta e sete mil quatrocentos e vinte e três reais e oitenta e sete centavos) destinado a 
Obras e Instalações em caso de necessidade; 

- Secretaria de Agricultura, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 
para contrapartida das Obras do Programa Asfalto no Campo que será realizado nas

[...]

condição de membros da Comissão de Orçamento e Finanças, requerem seja oficiado 
o Município de Pato Branco, solicitando enviar a esta Casa de Leis, informações 
a respeito de Crédito Especial no Exercício de 2018, referente ao projeto de lei 
nº40/2018, no que segue: A que se refere o valor de R$1.057.423,87 (hum milhão 
cinquenta e sete mil quatrocentos e vinte e tres reais e oitenta e sete centavos) 
destinado a Obras e Instalações em caso de necessidade? Qual material de 
consumo será adquirido no montante de R$600.000,00 (seiscentos mil reais)? 
Quanto será gasto no Programo Asfalto no Campo nas comunidades de Sede

[...]

Pozza - PSD, na condição de membros da Comissão de Orçamento e Finanças, 
solicitando enviar a esta Casa de Leis, informações a respeito do Projeto de Lei 
nº 46/2018, Mensagem nº 27/2018, que autoriza o Execullvo Municipal a abrir 
Crédito Especial no exerclcio de 2018, no valor de R$ 540.000,00 (quinhentos e 
quarenta mil reais), informar quais os materiais de consumo e equipamentos 
(com valores discriminados) serão adquiridos para as escolas e centros '· 
municipais. 
Resposta: Efetuada pela Secretaria responsável pela Pasta, de acordo com o 

documento anexo. 

19.

[...]

solicitando enviar a esta Casa de Leis a relação das ruas que serão 
contempladas com pavimentação asfállica, conforme Projeto de Lei nº 42/2018, 
Mensagem nº 23/2018, que autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito 
E$pecial no exerclcio de 2018, no valor de R$ 4.388.335,00 (quatro milhões 
trezentos e oitenta e oito mil trezentos e trinta e cinco reais). A solicitação se faz 
para que posteriormente os membros da Comissão de Orçamento e Finanças 
possam emitir parecer e o projeto possa seguir sua regimental tramitação. 
Resposta: Efetuada pela Secretaria responsável pela Pasta, de acordo com o